
 

Delibera della Giunta Regionale n. 418 del 12/07/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 - PROGRAMMAZIONE RISORSE - OBIETTIVI

SPECIFICI ESO 4.6 E ESO 4.1 - POTENZIAMENTO OFFERTA FORMATIVA DEL

SISTEMA-DUALE MEDIANTE PERCORSI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE

PROFESSIONALE - IEFP - E MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI ACCESSO ALLA

OCCUPAZIONE DA PARTE DEI GIOVANI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a) il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, reca la “Definizione delle norme generali relative all’alternanza scuola-lavoro,

a norma dell’articolo 4 della Legge 28 marzo 2003, n. 53” e ss.mm.ii.;
b) il  Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226,  reca le “Norme generali e livelli  essenziali delle prestazioni relativi al

secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell'articolo 2 della Legge 28 marzo 2003, n. 53”
e ss.mm.ii.;

c) l’Accordo del 24 settembre 2015 – Repertorio Atti n. 158/CSR - in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province autonome di  Trento e di  Bolzano, ai sensi dell’art. 4 del D.lgs.  281/1997, approva il
progetto sperimentale recante le “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito
dell’Istruzione e Formazione professionale”;

d) l’Accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni del 1° agosto 2019 reca l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale
delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi
formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 27 luglio 2011;

e) nella seduta del 27 luglio 2022 è stata acquisita l'Intesa, in Conferenza unificata - Rep. Atti n. 143/CSR -. sullo schema di
decreto del  Ministro del lavoro e delle politiche sociali recante adozione delle  “Linee Guida per la programmazione
attuazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore
(IFTS) in modalità duale”. PNRR: Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema Duale”;

f) il  Decreto  2  agosto  2022  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  –  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  del
19/09/2022 - Serie Generale n. 219 - in recepimento dell’Accordo l’Accordo in sede di  Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 27 luglio 2022 (rep. atti n.
143/CSR) – dispone la “Adozione delle Linee guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione e
formazione professionale (IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità Duale”;

g) con Decisione n. C(2022)6831 del 20/09/2022, la Commissione Europea ha approvato il Programma Regionale PR FSE+
2021-2027; 

h) la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  494 del  27/09/22 ha preso atto della  Decisione della  Commissione Europea
C(2022)6831 in merito all’approvazione del Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027, dando mandato alla
Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC di provvedere a tutti  gli  adempimenti previsti dalle disposizioni
regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti, al fine di  garantire la corretta gestione del  Programma e l’avvio
dell’attuazione dello stesso;

i) con Deliberazione della Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR
FSE+ Campania 2021-2027;

j) con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il documento che descrive il sistema di
gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021/2027;

PREMESSO, altresì, che
a) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 01/06/2021 ha programmato risorse finanziarie: 

- pari ad euro 4.500.000,00 a valere sul PO FSE Campania 2014/2020, Asse III, PI 10.iv, Obiettivo Specifico 15 per la
realizzazione della IV Annualità dei percorsi di formazione tecnica e professionale denominati IFTS, coerentemente
con quanto già stabilito dalle Delibere di Giunta regionale n. 262 del 07/06/2016 e n. 23 del 17/01/2017; 

- pari ad euro 2.500.000,00 a valere sul POR Campania FSE 14/20, Asse III, PI 10.i, Obiettivo Specifico 12 per la
sperimentazione, nell’ambito del Sistema Duale, della Linea di azione dell’Impresa Simulata per tutti i percorsi IeFP,
conclusi nel primo ciclo di sperimentazione, le cui annualità precedenti risultano realizzate in esecuzione della DGR.
n. 455 del  03/08/2020 ed il  proseguimento delle  due  annualità  dei  percorsi  realizzati  in continuità  con l’Avviso
approvato con D.D. n. 861 del 21/09/2020; 

b) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 341 del 27/07/2021, in continuità con gli interventi formativi IeFP e nelle more
dell’approvazione del Programma Regionale FSE+ 2021/2027, ha disposto la realizzazione di nuovi percorsi formativi
triennali di IeFP; 

c) la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  38 del  25/01/2022 ha  riprogrammato quota parte  delle  risorse  pari  ad euro
10.020.708,30 rinvenienti sugli Assi I e III del PO FSE 2014-2020 a sostegno dei citati interventi formativi IeFP in corso; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



     

d) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 617 del 22/11/2022 ha preso atto del Decreto 2 agosto 2022 del Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali ed ha approvato il Piano Attuativo Regionale dell’offerta formativa inerente al “ PNRR -
(M5C1) - Investimento 1.4 - Intervento «Sistema duale»”; 

e) la Deliberazione di Giunta Regionale n 119 del 14/03/2023 – PR Campania FSE+ 2021-2027 - Programmazione risorse -
Obiettivo Specifico ESO 4.6 - Potenziamento offerta formativa del sistema-duale - Percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale - IEFP - e di Istruzione E Formazione Tecnica Superiore – IFTS ha programmato risorse finanziarie: 
- pari a 15 Meuro a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità Istruzione e formazione, Obiettivo specifico

ESO 4.6, linea di azione 2.f.5, settore di intervento n. 150 “Sostegno all'istruzione terziaria (infrastrutture escluse)” al
fine di garantire continuità alle azioni regionali in corso per il potenziamento dell’offerta dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP); 

- pari a 15 Meuro a valere sul PR Campania FSE+ 202-2027, Priorità Istruzione e formazione, Obiettivo specifico ESO
4.6, linea di azione 2.f.11, settore di intervento n. 149 “Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture
escluse)” per il potenziamento dell’offerta di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) - nell’ambito del
«Sistema-Duale»;

RILEVATO che
a) il  Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027 prevede,  nella  Priorità  Istruzione  e Formazione,  l’Obiettivo

specifico ESO 4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di
qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la
formazione  generale  e  professionale,  fino al  livello  terziario e  all'istruzione  e  all'apprendimento  degli  adulti,  anche
agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità”; nell’ambito di
tale Obiettivo specifico è prevista la realizzazione dell’azione 2.f.5 “offerta di percorsi IeFP da parte delle istituzioni
formative,  in  modalità  ordinaria  e  duale,  con  promozione  della  partecipazione  femminile  ai  percorsi  dove  essa  è
tradizionalmente  meno  presente”  e  dell’azione  2.f.11  “potenziamento  dell’offerta  Istruzione  e  Formazione  Tecnica
Superiore  (IFTS)  e  Istruzione  Tecnica  Superiore  (ITS),  attraverso  interventi  qualificanti,  connessi  ai  processi
d’innovazione tecnologica del tessuto produttivo, facilitandone l’accesso alle fasce più deboli, compresi i disoccupati o i
lavoratori con riduzione dell’orario di lavoro promuovendo la partecipazione ai percorsi STEM, e in particolare, quella
delle ragazze”; 

b) il  Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027 prevede, al contempo, nella  Priorità  Occupazione giovanile,
l’Obiettivo specifico ESO 4.1  “Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in
cerca di lavoro - in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani; per i disoccupati
di lungo periodo e per i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché per le persone inattive - anche promuovendo
il  lavoro  autonomo e  l'economia  sociale” che  contempla  tra  le  altre,  l’azione  4.a.2:  “azioni  formative:  percorsi  di
istruzione e formazione professionale; percorsi brevi di formazione specialistica per l’inserimento lavorativo; percorsi
per l’acquisizione di qualifica”;

c) il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4
“Sistema duale” - prevede la programmazione e l’attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionali (IeFP) e
di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale; 

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che occorre: 
a) effettuare scelte programmatiche, anche in materia di formazione, che tengano conto degli orientamenti per le politiche a

favore dell’occupazione di cui alla Decisione (UE) del Consiglio del 13/10/2020 per contribuire a dare risposte alle sfide
poste dalla disoccupazione giovanile e dall’alto numero di NEET attraverso molteplici interventi di diversa natura; in tal
senso, si rileva che la partecipazione al mercato del lavoro è molto influenzata dal titolo di studio (39,2% ISCED 0-2,
73,4% ISCED 5-8) oltre che dal genere (64,2%M e 36,1%F);

b) assicurare  il  successo  formativo e  la  riduzione  della  dispersione  scolastica  e  formativa  a  beneficio della  popolazione
giovanile  rientrante  nella  fascia  di  età  dell’obbligo  di  istruzione  (6  –  16  anni)  e  del  diritto-dovere  all’istruzione  e
formazione  così  come definito  della  legge  28 marzo 2003, n.  53 (art.  2,  comma 1,  lett.  c),  la  quale dispone che:  “è
assicurato a tutti il diritto all’istruzione e alla formazione per almeno dodici anni o, comunque, sino al conseguimento di
una qualifica entro il  diciottesimo anno di età” e dai successivi Decreti legislativi: Decreto n. 76 del 15 aprile 2005 e
Decreto n. 226 del 17 ottobre 2005, anche mediante la pubblicazione sulla piattaforma del Ministero dell’Istruzione e del
Merito, denominata “Scuola in Chiaro”;

c) rafforzare e qualificare il sistema della formazione, anche al fine di migliorare la futura “occupabilità” dei giovani, ponendo
in essere le necessarie azioni volte a:
c.1. garantire la continuità e stabilità degli interventi formativi in corso di svolgimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023



     

c.2. favorire  il  potenziamento,  in  Campania,  dell’offerta  formativa  riferita  ai  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione
Professionali  (IeFP)  e  di  Istruzione  e  Formazione  Tecnica  Superiore  (IFTS)  in  modalità  duale,  in  sinergia  e
complementarità con gli investimenti del PNRR aventi finalità analoghe; 

c.3 considerare prioritari i bisogni e le aspettative di formazione dei giovani anche in funzione della loro “occupabilità
futura” innalzando il livello delle competenze e valorizzando le opportunità “formative” offerte, attraverso la visibilità
dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale sulla piattaforma del Ministero dell’Istruzione e del Merito,
denominata “Scuola in Chiaro”;

d) che  risulta  necessario,  all’esito  dell’istruttoria  tecnica,  integrare  la  programmazione già  avviata  per  il  sostegno  della
misura con ulteriori risorse, quantificate in un massimo di M€ 55, sulla base dei potenziali utenti fruitori delle attività;

e) che l’intervento in parola è coerente con i criteri di selezione delle operazioni di cui al documento approvato dal Comitato
di Sorveglianza del PR FSE+ 2021/2027 nella seduta del 24/01/2023 e, pertanto, risulta possibile programmare a tal fine
risorse a valere sul PR FSE+ 2021/2027;

RITENUTO di 
a) dover programmare risorse pari a euro 55 milioni, a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, obiettivo specifico ESO

4.1, azione 4.a.2, per dare  continuità alle misure  regionali per il potenziamento dell’offerta dei percorsi di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP) già programmate con la  DGR n. 119/2023, e di  implementarle  ulteriormente con il
duplice scopo di accrescere il successo formativo e aumentare il livello delle competenze ai fini della “occupabilità” della
popolazione giovanile; 

b) dover  demandare  alla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  gli
adempimenti consequenziali compresa la corretta allocazione dei destinatari, in linea con l’obiettivo specifico e l’azione
selezionata del PR Campania FSE+ 2021-2027 e tenuto conto della programmazione di cui alla Deliberazione di Giunta
Regionale n 119/2023, in una logica di integrazione;

c) dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, di concerto
con la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FSE e  FSC e  la  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie,  gli
adempimenti necessari all’allocazione delle risorse programmate sui relativi capitoli del bilancio gestionale 2023-2025;

ACQUISITI 
a) il parere dell’Autorità di Gestione reso con nota prot. 2023-0353586; 
b) il parere della Programmazione unitaria reso con nota prot. 2023-0013937; 

VISTI gli atti richiamati in premessa.

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1) di programmare risorse pari a euro 55 milioni, a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027, obiettivo specifico ESO 4.1,

azione  4.a.2,  per  dare  continuità  alle  misure  regionali  per  il  potenziamento  dell’offerta  dei  percorsi  di  Istruzione  e
Formazione Professionale (IeFP) già programmate con la  DGR n. 119/2023, e di  implementarle  ulteriormente con il
duplice scopo di accrescere il successo formativo e aumentare il livello delle competenze ai fini della “occupabilità” della
popolazione giovanile; 

2) di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili gli adempimenti
consequenziali compresa la corretta allocazione dei destinatari, in linea con l’obiettivo specifico e l’azione selezionata del
PR Campania FSE+ 2021-2027 e tenuto conto della programmazione di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n
119/2023, in una logica di integrazione;

3) di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, di concerto con la
Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC e la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, gli adempimenti
necessari all’allocazione delle risorse programmate sui relativi capitoli del bilancio gestionale 2023-2025;

4) di inviare il presente atto al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Assessore alla Formazione, all’Assessore
all’istruzione, al Gabinetto del Presidente, all’Autorità di Gestione FSE e FSC, al BURC, all’Ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e del sito FSE + 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  17 Luglio 2023


	BURC n. 54 del  17 Luglio 2023

